Oleh karena itu, ketika merasa ajalnya

¹ Abu Wafa al – Ghanimi al – Taftani, *Sufi dari Zaman ke Zaman*, (Bandung, Pustaka, 1985), hlm. 148. Selain itu ada juga yang menyebutkan bahwa nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad al – Ghazali, mendapat gelar dari kaum muslimin sebagai “*Hujjatul Islam*”. Dilahirkan pada tahun 450 H/ 1058 M. Beliau adalah seorang Ahlus Sunah al – Asy’ariyah dan ahli ilmu fiqih atau imam dalam mazhab syafi’iyah, untuk lebih jelasnya lihat Busyairi Madjidi, *Konsep Kependidikan para Filosof Muslim*, (Yogyakarta: Al Amin, 1997), hlm. 79.

Madrסה Miyan Dahiya, Madrsah Abua al-Hasan ‘Ali al-Sibgi, dan Madrasah Abu Ishaq al-Isfaraini.⁵ Berkat ketekunan dan kerajinan yang luar biasa dan kecerdasan yang tinggi, maka dalam waktu yang tidak lama dia menjadi ulama’ besar dalam madzhab Syafi’iyah dan dalam aliran Asy’ariyah. Dia dikagumi oleh gurunya “al-Juwaini” dan juga oleh para ulama’ pada umumnya.

Setelah imam al – Haramian al – Juwaini wafat pada tahun 478 H/1085 M, al-Ghazali meninggalkan Naisabur menuju Mu’askar untuk memenuhi undangan Perdana Menteri Nizam al-Mulk, pendiri Madrasah Nizamiyah. Disini al-Ghazali menghadiri pertemuan-pertemuan ilmiah yang rutin diadakan di istana Nizam al – Mulk. Melalui forum inilah kemasyhurannya menjadi makin luas. Dengan ketinggian ilmu filsafat, kekayaan ilmu pengetahuan, kefasuhan lidah serta argumentasinya, Perdana Menteri Nizam al-Mulk benar-benar kagum melihat kepandaian beliau, kemudian mengangkatnya sebagai guru besar di Madrasah Nizamiyah di Baghdad pada tahun 484 H/1091 M.⁶

Di Nizamiyah Baghdad, beliau memberikan kuliah teologi dan fikih. Tiga ratusan tokoh ulama tekun mengikuti kuliahnya, termasuk di antaranya beberapa pemuka madzhab Hambali, seperti Ibn Aqil dan Abu al Khatab. Hal ini menjadi sesuatu yang sangat langka karena permusuhan antar madzhab yang sangat meruncing pada masa itu.

Ia pun menghabiskan waktu untuk berbuat kebajikan, seperti menghafalkan al-Qur'an, bertemu dengan para sufi, dan mengajar sampai wafatnya.⁹

Al – Ghazali wafat pada usia 55 tahun tepat pada tanggal 14 jumadil akhir tahun 505 H/19 Desember 1111 M di Tus dengan dihadapi oleh saudara laki – lakinya Abu Hamid Mujiddudin. Jenazahnya dimakamkan disebelah timur benteng di makam Thaberran, bersisian dengan makam penyair besar Firdausi. Dia meninggal dunia dengan meninggalkan tiga anak perempuan.